
diário oficial Nº 34.862   121Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/45586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tucurí no período de 08 à 27/01/2022, fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Jefferson  LUIZ Santos da Silva 57197136 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Antonio  LUIZ Rodrigues Neri 54187949 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 090/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/44926;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 07 à 27/01/2022, fim de rea-
lizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho Km-0 à Km-18 da rodovia BR-316 em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 092/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/44676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 08 à 26/01/2022, fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, no referido municipio em cum-
primento ao planejamento de ação determinadas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 094/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46408;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Igarapé-Miri no período de 09 à 28/01/2022, 
fim de desempenhar suas atividades funcionias, em operação de fiscaliza-
ção de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido muni-
cipio, e no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 096/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/37217;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 07 à 24/01/2022, fim de rea-

lizar controle de fluxo de veiculos, ações de fiscalização de trânsito, acom-
panhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículo de carga 
na balança localizada no Km14 da rodovia PA-483, bem como cumprir 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 097/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46149;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Igarapé-Miri no período de 09 à 29/01/2022, fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, e Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento ao cronograma da DTO no referido municipio, e 
no cumprimento de Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
LUIZ dos Santos Rodrigues 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 099/2022-DAF/cgp, de 19/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/44843;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba – 07/01 à 27/01/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículos e ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio.

nome matricula
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 100/2022-DAF/cgp, de 19/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/40979;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Xinguara – 17/01 à 11/02/2022, a fim de reali-
zar atendimento de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 758867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0139/2022-CGP/SEAP 
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5895/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do R. M. P (M. F: 5937505), policial penal, lotado na Central de Tria-
gem Masculina de Santarém-CTMS, conforme ofício interno nº 0092/2021-
CTMS/SEAP, de 08/02/2021. Desse modo, recai em tese, tal conduta amol-
da-se aos arts. 177, VI c/c art. 190, XIX, todos do Lei nº 5.810/94-RJU/PA;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da ausência de indícios de autoria e materialidade, 


